
 

 

Direzione Generale 

 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

n. 17 del 19/06/2023 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

Oggetto: Definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, in attuazione della 
deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023, con cui è stato approvato il 
nuovo Regolamento degli Uffici e dei Servizi e il nuovo organigramma del Comune di 
Napoli  
 

Comune di Napoli
Data: 20/06/2023, DISP/2023/0004241



 

Pagina 2 di 7 
 

Il Direttore Generale 
 
 
Premesso che 

con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 maggio 2023 è stato dato avvio al processo di 
riorganizzazione della macrostruttura dell’Ente, in conformità con quanto previsto dal Documento 
Unico di Programmazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 69 del 
23 marzo 2023; 

ai sensi della sopra richiamata deliberazione di G.C. n. 185/2023, è stato approvato il nuovo 
Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi e il nuovo Organigramma dell’Ente; 

al punto 3) del deliberato si dà mandato al Direttore Generale di procedere alla definizione dell’articolazione di 
dettaglio della macrostruttura dell’Ente, attraverso l’individuazione dei Servizi interni alle Aree, favorendo l’efficace 
transizione delle funzioni dalle precedenti alle nuove strutture organizzative; 

in prosieguo, al punto 4) della citata deliberazione è stabilito che gli atti che si approvano con la presente 
deliberazione, entreranno in vigore a seguito dell’adozione dei provvedimenti di attuazione di cui al punto 3);  

Considerato che 

l’art. 11 del Regolamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
185 del 31 maggio 2023, stabilisce che  

La macrostruttura del Comune di Napoli è articolata in: 

a) Direzione Generale 

a) Gabinetto del Sindaco/Segreteria Generale 

a) Aree 

b) Direzioni di Municipalità 

c) Servizi 

d) Unità Organizzative Autonome 

e) Unità di Progetto 

il medesimo sopracitato articolo 11, al comma 3, precisa che “Il Direttore Generale provvede, con propri atti 
organizzativi, sentito il Sindaco e gli Assessori competenti, all’articolazione interna delle strutture di cui al comma 1, ad 
esclusione di quelle riportate alle lettere d), e) ed f), nonché a modifiche e/o integrazioni delle stesse”; 

Dato atto che 

occorre procedere alla definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’ente approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31/05/2023; 

al fine di consentire il monitoraggio complessivo del passaggio dal vecchio al nuovo assetto 
organizzativo occorre prevedere un periodo transitorio di attuazione; 

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, ai sensi dell’articolo 11 del Regolamento di Organizzazione 
degli Uffici e dei Servizi, alla definizione dell’articolazione della macrostruttura dell’Ente, così come 
risultante dall’Allegato B) alla deliberazione di Giunta Comunale n. 185/2023; 



 

Pagina 3 di 7 
 

Attestata la regolarità e correttezza dell’attività amministrativa e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, co. 
1, del D. Lgs. 267/2000 e degli art. 13 co. 1, lett. b) e 17, co. 2 lett. a) del “Regolamento sul Sistema dei 
controlli interni” approvato con Deliberazione di C.C. n. 4 del 28/02/2013; 
 
Attestato che ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90, introdotto dall’art. 1, co. 41, della Legge 
190/2012, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Comune di Napoli adottato dall’Ente con Deliberazione di G.C. n. 254 del 24/04/2014, 
non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l’adozione del 
presente provvedimento; 

Attestato che il presente documento non contiene dati personali; 

Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato 
per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 2.3: 
Rischi corruttivi e Trasparenza; 
 
Attestato che il presente provvedimento rientra nelle previsioni normative di cui all’art. 13, c. 1, lett. b), 

d.lgs. n. 33/2013 riportate nella Sezione 2 – Valore pubblico, Performance e Anticorruzione - Sezione 

2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza contenuti nel P.I.A.O. approvato per il triennio 2022-2024 e, 

pertanto, sarà soggetto alle modalità e agli obblighi di pubblicazione ivi contenuti; 

per i motivi esposti in premessa, 

 
DISPONE  

 

1) Approvare la seguente articolazione della macrostruttura dell’Ente così come risultante dall’Allegato 
B) alla deliberazione di Giunta Comunale n.  185 del 31 maggio 2023:  

Area Direzione Generale 

- Servizio Sviluppo Organizzativo 

- Servizio Programmazione e Valutazione 

- Coordinamento delle Municipalità e Decentramento 

- Servizio Tecnico Operativo 

Area Gabinetto del Sindaco:  

- Servizio Ufficio di Gabinetto e Raccordo istituzionale e strategico con le partecipate 

- Servizio Cerimoniale e Rapporti istituzionali 

- Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web 

- Servizio Stampa e web tv 

- Servizio Promozione della Città, Rapporti internazionali e UNESCO  

Area Segreteria Generale 

- Servizio Supporto giuridico agli organi, assistenza alla Giunta e affari interni 

- Servizio Contratti 

- Servizio Anticorruzione e trasparenza 

- Servizio Ispettivo 



 

Pagina 4 di 7 
 

Area Servizi al Cittadino 

- Servizio Statistica e Servizi Demografici 

- Servizio Protocollo, URP e Albo Pretorio 

Area Avvocatura 

- Servizio Difesa Giuridica Civile 

- Servizio Difesa Giuridica Contenzioso Civile e Penale 

- Servizio Difesa Giuridica Amministrativa 

- Servizio Difesa Giuridica Patrimonio 

- Servizio Affari Amministrativi 

Area Sicurezza 

- Servizio Polizia Locale 

- Servizio Coordinamento Strategico Operativo 

- Servizio Attività Amministrative 

Area Digitalizzazione e Sistemi Informativi 

- Servizio Sviluppo Software, Agenda Digitale e Gestione Banche Dati 

- Servizio Gestione Sistemi e Reti Tecnologiche 

Area Risorse Umane 

- Servizio Programmazione e Amministrazione Giuridica Risorse Umane 

- Servizio Amministrazione Economica Risorse Umane 

- Servizio Disciplina, Prerogative e Relazioni Sindacali 

- Servizio Supporto ai Datori di Lavoro e Prevenzione 

Area Ragioneria 

- Servizio Controllo Equilibri Finanziari e Patto per Napoli 

- Servizio Programmazione e Rendicontazione  

- Servizio Gestione Bilancio 

- Servizio Cassa, Finanza e Fiscalità 

Area Consiglio Comunale 

- Servizio Coordinamento e Segreteria del Consiglio Comunale  

- Servizio Relazioni esterne del Consiglio Comunale 

Area Progetti Speciali 

- Servizio Gestione Eventi e Stadio Diego Armando Maradona 

- Servizio Progetti Strategici 

Area Urbanistica 

- Servizio Pianificazione Urbanistica Generale e Attuativa 

- Servizio Sportello Unico Edilizia 

- Servizio Antiabusivismo e Condono Edilizio 

Area Trasformazione Urbana e Politiche dell’Abitare 

- Servizio Pianificazione dell’Edilizia Residenziale Pubblica e Social Housing 

- Servizio Grande Progetto UNESCO 

- Servizio Rigenerazione Urbana sostenibile e Beni comuni 



 

Pagina 5 di 7 
 

Area Infrastrutture Stradali e Tecnologiche 

- Servizio Strade, Illuminazione pubblica e Reti tecnologiche 

- Servizio PUMS, BRT e Parcheggi 

- Servizio Viabilità e traffico, MAAS 

- Servizio Arredo urbano e mobilità sostenibile 

Area Infrastrutture di Trasporti 

- Servizio Linee Metropolitane  

- Servizio Infrastrutture di trasporto speciali 

- Servizio Trasporto pubblico locale 

Area Tutela del Territorio 

- Servizio Ciclo Integrato delle acque e Tutela del mare 

- Servizio Difesa idrogeologica del territorio e Bonifiche  

- Servizio Protezione Civile  

Area Ambiente 

- Servizio Igiene della città 

- Servizio Tutela dell’ambiente, della salute e del paesaggio 

- Servizio Progettazione e gestione grandi Parchi Urbani  

- Servizio Verde Pubblico 

- Servizio Cimiteri Cittadini 

Area Entrate 

- Servizio IMU e TARI 

- Servizio Gestione Canoni e altri tributi 

- Servizio Sanzioni Amministrative 

Area Patrimonio 

- Servizio Valorizzazione e alienazione 

- Servizio Regolarità amministrativa, contratti e concessioni 

- Servizio Gestione e manutenzione spazi sociali e sicurezza abitativa 

- Servizio Implementazione e gestione di programmi di rigenerazione dell’edilizia pubblica esistente 

- Servizio Tecnico del Patrimonio 

- Servizio Programmazione e gestione dell’edilizia sportiva  

Area Edilizia Scolastica e Beni Confiscati 

- Servizio Edilizia Scolastica e supporto alle strutture tecniche per lavori pubblici e espropri 

- Servizio Beni Confiscati 

- Servizio Logistica 

Area Welfare 

- Servizio Programmazione sociale ed emergenze sociali 

- Servizio Politiche di inclusione e di integrazione sociale 

- Servizio Politiche per l’infanzia e l’adolescenza e sostegno alla genitorialità 

Area Centro Unico Acquisti e Gare 

- Servizio Acquisti – Gare Forniture e Servizi 

- Servizio Gare - Lavori 



 

Pagina 6 di 7 
 

Area Partecipate Comunali 

- Servizio Partecipate  

- Servizio Partecipazioni societarie 

Area Sviluppo Economico e Turismo 

- Servizio Sportello Unico Attività Produttive 

- Servizio Programmazione Attività commerciali 

- Servizio “Osservatorio Urbano” per il turismo e Marketing territoriale 

Area Cultura  

- Servizio Cultura 

- Servizio Arte e Beni Culturali 

Area Giovani e Lavoro 

- Servizio Politiche a sostegno del lavoro 

- Servizio Politiche Giovanili 

Area Educazione  

- Servizio Sistema Educativo 

- Servizio Diritto allo Studio 

Area Sport e Pari Opportunità: 

- Servizio Promozione attività sportive  

- Servizio Politiche di genere e Pari Opportunità 

2) Riservarsi di approvare, mediante ulteriore provvedimento, il nuovo funzionigramma, al fine di 
pervenire all’articolazione di dettaglio delle funzioni  delle strutture di cui al punto 1), in attuazione 
di quanto previsto al punto 3) del dispositivo della deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 31 
maggio 2023. 

3) Adottare, al fine di favorire il pieno e completo passaggio dalla precedente alla nuova struttura 
organizzativa, le seguenti direttive ai sensi dell’articolo 47 del Regolamento di Organizzazione degli 
Uffici e dei Servizi: 

a. in tema di personale, i Responsabili di Area, entro 10 giorni dalla pubblicazione del presente 

provvedimento, definiranno congiuntamente i contingenti di personale che transitano sulle 

nuove strutture e faranno pervenire alla Direzione Generale le proposte di attribuzione di 

personale. A tal fine, essi terranno conto delle assegnazioni riferite alla precedente struttura 

organizzativa, onde evitare discontinuità nell’erogazione dei servizi. Pertanto, nel caso in cui 

in un nuovo servizio siano transitati interamente o parzialmente funzioni in precedenza 

svolte da uno o più servizi, il personale in precedenza assegnato allo svolgimento di tali 

funzioni deve di norma passare alla nuova struttura. In questa prima fase di passaggio alla 

nuova struttura organizzativa, con provvedimento del Direttore Generale si procederà alla 

definizione degli elenchi dei contingenti nominativi da assegnare alle strutture; 

b. circa la costituzione di unità organizzative autonome di cui all’articolo 11 del Regolamento 

di Organizzazione, in questa prima fase di passaggio alla nuova struttura organizzativa ed al 

fine di consentire il monitoraggio complessivo del nuovo assetto organizzativo, gli ordini di 

servizio di istituzione di Unità Organizzative Autonome saranno adottati previo nulla osta 



 

Pagina 7 di 7 
 

del Direttore Generale. Fanno eccezione le Unità Organizzative Autonome istituite con 

decreto sindacale. 

c. ciascun dirigente, per quanto di propria competenza, provvederà a tutti gli adempimenti 

necessari per l’adeguamento della struttura amministrativa alla nuova organizzazione 

dell’Ente.  

4) Stabilire che la fase transitoria di avvio del nuovo modello organizzativo approvato con il presente 
provvedimento entrerà in vigore a decorrere dalla data di conferimento degli incarichi dirigenziali. 

5) Stabilire che i provvedimenti emessi  dai  Responsabili  di Area in attuazione della presente 
disposizione dovranno essere comunicati alle seguenti strutture organizzative in relazione alle loro 
competenze:   

- al Direttore Generale 

- all’Area Risorse Umane 

- all’Area Ragioneria 

- al  Servizio Comunicazione istituzionale e Portale web 

 

 
 

Sottoscritta digitalmente da 

IL DIRETTORE GENERALE 

Pasquale Granata 

 

 

 

 
Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). 
La presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 


		2023-06-20T08:01:31+0000
	PASQUALE GRANATA




